
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale
GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 217 DEL 07/05/2024
N. 217
DEL 
07/05/2024

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE 2024 - 
INDIVIDUAZIONE PIAZZE PER COMIZI CAMPAGNA ELETTORALE.

L'anno  2024,  il  giorno  7 del mese di  Maggio alle ore  13.15,  presso la sede comunale,  nella
apposita  sala  delle  adunanze,  convocata  con appositi  avvisi  per  le  vie  brevi,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale, nelle persone di:

Pres/Ass

1 Dott. Enzo Salera Presente Sindaco

2 Ing. Francesco Carlino Assente Vice Sindaco

3 Prof.ssa Maria Concetta Tamburrini Presente Assessore

4 Avv. Monica Capitanio Presente Assessore

5 Dott. Luigi Maccaro Assente Assessore

6 Dr. Pierluigi Pontone Assente Assessore

7 Dott. Danilo Grossi Presente Assessore

8 Dr.ssa Maria Rita Petrillo Presente Assessore

I presenti sono n. 5 e gli assenti n. 3 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Enzo Salera.

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Pasquale Loffredo.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA G.C. N. 217 DEL 07/05/2024



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

Visto il D.P.R. pubblicato sulla GU Serie Generale n. 85 del 11.04.2024 con il quale i 
comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia sono stati 
convocati per i giorni di sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024;

Visto il decreto prefettizio n. 21719 del 12.04.2024 con il quale sono stati convocati per 
sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 e, in caso di ballottaggio, per domenica 23 e lunedì 
24 giugno 2024, i comizi elettorali per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli 
comunali;

Vista la  legge  4  aprile  1956  n.  212,  che  detta  le  norme  per  la  disciplina  della
propaganda elettorale;

Visto lo Statuto Comunale;

Acquisito il parere di regolarità tecnica  del Dirigente  del settore proponente, espresso
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. – T.U.  in
materia di ordinamento  degli enti locali e l’attestazione  dello stesso  che il presente
atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente;

Con voti unanimi e favorevoli

DELIBERA

1. Di individuare,  per  le motivazioni  di  cui in  premessa,  le  seguenti  Piazze del
Centro  della  Città  per  lo  svolgimento  dei  comizi  elettorali  per  le  elezioni
Europee ed Amministrative 2024:
a. Piazza Labriola;
b. Piazza Diaz;
c. Piazza De Gasperi (antistante il Palazzo Municipale);
d. Piazza Garibaldi;

2. Di stabilire che:
a. I comizi richiesti avranno la durata massima di n. 1 ora, potranno espletarsi

tutti i giorni, dalle ore 09,00 alle ore 22,00 con interruzione dalle ore 14,00
alle ore 16,00; mentre nell’ultima settimana e, precisamente da giovedì 30
maggio a giovedì 06 giugno compreso, si potrà derogare fino alle ore 24,00;

b. Che  le  comunicazioni,  a  tutela  dei  diritti  di  tutte  le  forze  politiche  che
partecipano alle elezioni non dovranno essere effettuate prima di tre giorni
dalla  data  stabilita  per il  comizio  (salve le  intese particolari  riguardanti  i
comizi di chiusura). Nei casi in cui ci siano più richieste di comizi per il
medesimo giorno, sarà data la precedenza in base all’ordine di presentazione
della richiesta;



c. Di  stabilire  che  i  limiti  di  tempo  fissati  per  ogni  comizio  siano
scrupolosamente osservati, lasciando un congruo intervallo tra la fine di un
comizio e l’inizio di quello  successivo, in modo da assicurare il  regolare
deflusso  del  pubblico  nonché  l’effettuazione  delle  operazioni  materiali
connesse ai comizi stessi;

d. Per i comizi  dell’ultimo giorno di propaganda, qualora provenissero varie
richieste  che  interessino  le  medesime  piazze  per  orari  coincidenti  si
procederà, ove necessario ad effettuare un opportuno sorteggio;

e. Che la gestione delle richieste di uso delle Piazze sarà a cura del Comando di
P.L.

Indi, con separata votazione unanime e favorevole, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI CASSINO

Pareri

347

ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE 2024 - INDIVIDUAZIONE PIAZZE PER COMIZI
CAMPAGNA ELETTORALE.

2024

Servizi demografici, stato civile, Elettorale - C.E.Cir.

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/05/2024

Ufficio Proponente (Servizi demografici, stato civile, Elettorale - C.E.Cir. )

Data

Parere Favorevole

Dott. Pasquale Loffredo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/05/2024Data

Parere Non Necessario  espresso con i poteri sostitutivi

Dott. Pasquale Loffredo con i poteri sostitutivi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Dott. Enzo Salera Dott. Pasquale Loffredo

                                    

DELIBERA N. 217 DEL 07/05/2024

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005

SALERA ENZO in data 07/05/2024
PASQUALE LOFFREDO in data 07/05/2024


